
Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Краснодарского края «Дворец творчества»

(ГБУ ДО КК «Дворец творчества»)

О проведении краевого конкурса изобразительного и декоративно
прикладного творчества среди учащихся образовательных учреждений

Краснодарского края «Моя Кубань - мой дом родной» в 2022 году

В соответствии с планом работы ГБУ ДО КК «Дворец творчества» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести краевой конкурс изобразительного и декоративно
прикладного творчества среди учащихся образовательных учреждений 
Краснодарского края «Моя Кубань -  мой дом родной» в 2022 году 
(далее -  Конкурс) с 17 октября 2022 года по 28 октября 2022 года.

2. Утвердить положение о проведении конкурса (Приложение № 1) 
к настоящему приказу.

3. Утвердить состав организационного комитета конкурса 
(Приложение № 2) к настоящему приказу.

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса 
на заместителя директора по организационно-массовой работе 
В.В. Свисто.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

0 4  2022г.

г. Краснодар



2

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБУ ,ДО КК «Дворец творчества» 
от « /3 >>  2022 г. № /< & -/?

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого конкурса изобразительного и декоративно

прикладного творчества среди учащихся образовательных учреждений 
Краснодарского края «Моя Кубань-мой дом родной»

1. Общие положения

1.1. Учредителем и организатором краевого конкурса изобразительного 
и декоративно-прикладного творчества среди учащихся образовательных 
учреждений Краснодарского края «Моя Кубань-мой дом родной» (далее -  
Конкурс) является министерство образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края.

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок 
проведения, содержание, требования к участникам Конкурса.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса — воспитание бережного отношения учащейся 
молодёжи к истории и традициям национальной культуры и малой Родины.

2.2. Задачи Конкурса:
- развитие творческих способностей обучающихся, формирование 

эстетических вкусов, общей культуры;
- выявление, пропаганда и поддержка талантливых детей и подростков;
- обмен опытом и повышение профессионального уровня руководителей 

творческих коллективов разных направлений.

3. Руководство Конкурсом

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет отдел воспитания 
и дополнительного образования управления общего образования министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края. 
Координация проведения Конкурса возлагается на Организационный комитет 
(далее - Оргкомитет). Оргкомитет формирует состав краевого Жюри.

3.2. Оргкомитет:
- проводит организацию краевого этапа Конкурса;



3

- утверждает состав краевого жюри.

4. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся образовательных 
организаций подведомственных министерству образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края в возрасте с 7 до 17 лет 
по номинациям:

1) возрастная группа: 7 - 9  лет;
2) возрастная группа: 1 0 - 1 3  лет;
3) возрастная группа: 1 4 - 1 7  лет.

5. Сроки и место проведения

5.1. Конкурс проводится в II этапа:
I этап -  муниципальный -  с 10 октября по 14 октября 2022 года на базе 

образовательных организаций Краснодарского края. Для организации 
и проведения муниципального этапа на местах создаются муниципальные 
жюри, которые регистрируют участников и определяют по 2 творческой работе 
по теме конкурса в каждой номинации и возрастной группе. Муниципальные 
жюри составляют отчет о проведении этапа, направляет документы 
и творческие работы на краевой этап;

II этап -  краевой -  с 17 октября по 28 октября 2022 года 
в государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 
Краснодарского края «Дворец творчества» (г. Краснодар). Для организации 
и проведения краевого этапа создается краевое жюри. По результатам краевого 
этапа определяются победители Конкурса, которые награждаются дипломами, 
руководители, подготовившие победителей, награждаются грамотами 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края.

5.2. Творческие работы участников не рецензируются и не возвращаются.

6. Условия Конкурса
6.1. Конкурс проводится по 2 номинациям: изобразительное искусство 

и декоративно-прикладное творчество.
6.2. Творческие работы должны отражать цели и задачи Конкурса.
6.3. Для участия в краевом этапе муниципальные органы управления 

образованием Краснодарского края до 17 октября 2022 года направляют 
в государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Краснодарского края «Дворец творчества», отдел ИЗО и ДПТ, кабинет 4;

-  заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1 к настоящему 
положению);



4

-  справку о проведении муниципального этапа, подписанную 
руководителем муниципального органа управления образованием (приложение 
№ 2 к настоящему положению);

-  сопроводительный лист на каждого участника и каждую работу 
(заполняется на компьютере) (приложение № 3 к настоящему положению);

-  согласие на обработку персональных данных (приложение № 4 
к настоящему положению);

-  ксерокопия свидетельства о рождении ребенка или паспорт, 
и ксерокопия паспорта руководителя (без прописки).

-  творческие работы, к которым крепится печатная этикетка размером 
4*8 см. (приложение № 5 к настоящему положению.

6.4. Работы присылаются в формате АЗ или А4, без паспарту. 
Приветствуется оформление работ в багетной рамке.

6.5. По результатам краевого этапа краевое жюри определяет 
18 победителей Конкурса.

7. Требования к участникам

7.1. Тематика творческих работ должны отражать цели и задачи 
Конкурса, показывать бережное отношение учащейся молодёжи к истории 
и традициям национальной культуры и малой Родины.

7.2. Работы, заимствованные из Интернета или ранее опубликованные 
СМИ, несамостоятельные и повторные работы (ранее участвовавшие 
в конкурсах), а также работы, представленные на краевой этап конкурса 
без сопроводительных документов или оформленные не в соответствии 
с требованиями, рассматриваться краевой конкурсной комиссией не будут.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Краевая конкурсная комиссия до 28 октября 2022 года подводит 
итоги Конкурса и определяет 18 победителей Конкурса.

8.2. Победителям конкурса и руководителям, подготовившим
победителям, вручаются дипломы и грамоты министерства образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края.

9. Финансирование

Финансирование Мероприятия осуществляется за счет средств краевого 
бюджета, выделенных государственному бюджетному учреждению
дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творчества» 
в рамках реализации государственной программы «Дети Кубани»,
п. 1.5.1. «Предоставление субсидий государственным бюджетным учреждениям
Краснодарского края на обеспечение участия обучающихся общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования в краевых



5

интеллектуальных, в том числе творческих конкурсах, физкультурно-спортивных 
мероприятиях», согласно смете расходов.

10.1. Свисто Валентина Владимировна, заместитель директора по 
организационно-массовой работе государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творчества», 
тел./факс 8(861) 262-04-70.

10.2. Кузнецова Татьяна Викторовна, заведующая отделом 
изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Краснодарского края «Дворец творчества».

Телефон: (8861)262-04-70; e-mail: kkctrigo@mail.ru.
Информацию направлять с пометкой (КОНКУРС «Моя Кубань -  мой 

дом родной»)

10. Справочные данные

Директор Л.М. Величко

mailto:kkctrigo@mail.ru


6

Приложение № 1 
к Положению краевого смотра-конкурса детского творчества 

«Моя Кубань -  мой дом родной».

Заявка
на участие в зональном (краевом) этапе краевого конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества 

среди учащихся образовательных учреждений Краснодарского края «Моя Кубань-мой дом родной» 
муниципального образования___________________________________________________________

в номинации

№ 
п/

п Фамилия,
имя,

отчество
участника

Дата
рождения
участника

Полное название 
образовательног 

о учреждения

Место нахождения 
образовательного 

учреждения 
(поселение, 

муниципальное 
образование)

Название
концертного

номера
(работы)

Автор
произвел

ения

Х
ро

но
м

ет
ра

ж Фамилия, имя, 
отчество 

руководителя 
(полное), 

должность

Сотовый
телефон

руководителя

1

Оформляются и предоставляются на электронном (в формате Word) и бумажном носителях 

Руководитель
муниципального органа управления образования__________________________________________________________

подпись Ф.И.О.
М.П.



7

Приложение № 2 
к Положению краевого смотра-конкурса детского творчества 

«Моя Кубань -  мой дом родной».

Информация
о проведении муниципального (зонального) этапа краевого конкурса изобразительного и декоративно

прикладного творчества среди учащихся образовательных учреждений Краснодарского края
«Моя Кубань-мой дом родной»

Дата и время проведения 
Место проведения_____

Номинации
Общеобразовательные учреждения Учреждения дополнительного образования детей

Кол-во учреждений Кол-во участников Кол-во учреждений Кол-во участников

Всего

Оформляются на электронном (в формате Word) и бумажном носителях 

Руководитель
муниципального органа управления образования_____________________________________________

подпись Ф.И.О.
М.П.



Приложение № 3 
к Положению краевого конкурса 
изобразительного и декоративно

прикладного творчества среди 
учащихся образовательных 

учреждений Краснодарского края 
«Моя Кубань-мой дом родной».

8

Сопроводительный лист

1. Номинация
2. Название работы
3. Жанр (техника)
4. Данные о конкурсанте
- Фамилия, имя, отчество
— Полное название образовательного учреждения 

(по уставу, лицензии)
— Место нахождения образовательного учреждения 

(город, станица, район)
- Возраст
— Домашний адрес с индексом почтового отделения 

(фактический и по прописке, если не совпадают)
- Телефон (домашний, мобильный)
— Данные паспорта (свидетельства о рождении): 

серия, номер, кем и когда выдан
- Дата рождения
- Место рождения
5. Сведения о руководителе (консультанте):
- фамилия, имя, отчество (полностью)
- должность
— место работы (учреждение, поселение, 

муниципальное образование)
- почётное звание

- дата рождения
- контактный телефон
- домашний адрес

Заполняется отдельно на каждого участника. Оформляется на
электронном (в формате Word) и бумажном носителях.

Руководитель ОУ ________________  __________________
Подпись Ф.И.О.

М.П.



9

Приложение № 4 
к Положению краевого конкурса 
изобразительного и декоративно

прикладного творчества среди учащихся 
образовательных учреждений 

Краснодарского края 
«Моя Кубань-мой дом родной»

Согласие на обработку персональных данных

Я , ___________________________________________ , проживающий (-ая)
по адресу ___________________________________________________________ ,
паспорт серии _______ , номер  , выдан

_______________________________________________        года, в
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ О 
персональных данных, даю согласие государственному бюджетному 
учреждению дополнительного образования Краснодарского края «Дворец 
творчества», расположенному по адресу 350000, Краснодарский край, г. 
Краснодар, ул. Красноармейская, 54, на обработку персональных данных
моего ребёнка _____________________________________
____________________ , законным представителем которого я являюсь, а
именно: фамилия, имя, отчество; год рождения; дата рождения; место 
рождения; адрес; контактные сведения; место учебы ребенка.

Обработка указанных персональных данных ребёнка может 
осуществляться в целях организации и проведения конкурсных 
и выставочных мероприятий для детей.

Перечень действий, которые ГБУ ДО КК «Дворец творчества» может 
осуществлять с персональными данными моего ребёнка: хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение, а также передача в министерство образования и 
науки Краснодарского края и образовательные организации для достижения 
указанных выше целей.

ГБУ ДО КК «Дворец творчества» может осуществлять смешанную 
обработку персональных данных моего ребёнка с применением ЭВМ, 
с передачей по внутренней сети и сети интернет.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 
моего письменного заявления.

______________ 20 года ________________
(подпись)



10
Приложение № 5 

к Положению краевого конкурса 
изобразительного и декоративно-прикладного 
творчества среди учащихся образовательных 

учреждений Краснодарского края 
«Моя Кубань-мой дом родной»

Образец этикетки

Образовательное учреждение 
ЦТД станицы Отрадной 
Отрадненского района 

Автор работы 
Иващенко Виктория 

Возраст: 7 лет 
Название работы 

«Готовимся к празднику»
Руководитель: Голубенко Любовь 

Федоровна



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
11

УТВЕРЖДЕН 
приказом ГБУ ДО КК «Дворец 

творчества» 
от 2022 № 'foO'o'L

Состав
организационного комитета краевого конкурса изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества учащихся 
образовательных учреждений Краснодарского края 

«Моя Кубань -  мой дом родной»

Величко Лариса 
Михайловна

Директор государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края 
«Дворец творчества», председатель оргкомитета;

Кузнецова Татьяна 
Викторовна

Члены организационного комитета:

Старший методист отдела методического
обеспечения образовательного процесса
государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования Краснодарского края 
«Дворец творчества»

Свисто
Валентина
Владимировна

- Заместитель директора по организационно- 
методической и воспитательной работе 
государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края 
«Дворец творчества»;

Колосова Елена 
Григорьевна

Педагог дополнительного образования отдела 
изобразительного искусства и декоративно
прикладного творчества

Сергеева Елена 
Андреевна

Педагог дополнительного образования отдела 
изобразительного искусства и декоративно
прикладного творчества


